

PERGALĖ

LIETUVOS KP(b) ZARASŲ APSKRITIES KOMITETO IR ZARASŲ APSKRITIES VYKDOMOJO KOMITETO ORGANAS

Lenino keliu, Stalino vadovaujami-pirmyn, į naujas pergales!

24 metus žengia tarybų šalis be Lenino, Lenino keliu, Stalino vadovaujama. Žymus laiko tarpas skiria mus nuo tos dienos, kada sustyjo plakusi didžiojo proletarinės revoliucijos stragto ir tarybų valstybės įkurėjo širdis, kada nemirtinga Lenino vėliava aukštai pakėlė ir nunešė toliau artimiausias jo bendražygius ir vertas pėdininkas - tarybinės liaudies vadovas draugas Stalinas. Per laiko tarpą, praėjusį nuo Lenino mirties, mūsų šalis draugo Stalino vadovaujama pasiekė pasaulinė istorinė pergalę pastatydama socializmą, didžiausią triumfą, ji išsikovojo sutriuškindama Hitlerinę Vokietiją ir imperialistinę Japoniją - mirtinus tarybinės liaudies, Tarybų Sąjungos ir jos tautų laisvės ir nepriklausomybės priešus.

Savo istorines pergales tarybinė liaudies pasiekė dėl to, kad jai kovoje ir darbe, per sunkiausias karines grumtynes ir įtemptoje taikiojoje statyboje visuomet vadovavo išmintingoji Lenino - Stalino partija nuosekliai ir nenukrypstamai vykdydusi ir dabar tebevykdanti didžiojo Lenino priesakus.

Su Lenino vėliava, Stalino vadovaujama, mūsų šalis iš atsilikusios nuniokotos ir silpnos tapo labiausiai priešakinė, didžiaja socialistine valstybe, kuri savo pavyzdžiu visoms tautoms rodo vienintelį teisingą kelią į išsivadavimą nuo imperializmo jungo, į savarankišką vystymąsi, į šviesią darbo žmonių ateitį.

Vadovaujant komunistų partijai, priešakyje su draugu Stalinu, didžiosios Lenino idėjos tapo visos tarybinės liaudies pasaulėžiūra, jos galingu ginklu kovoje dėl naujų ir naujų pergalių.

Daugiau kaip 30 metų jau gyvuoja, auga ir vis labiau tvirtėja Tarybų Sąjunga - pirmoji pasaulyje darbininkų-valstiečių valstybė, įsikūrusi nuvertus bolševikų partijai vadovaujant, kapitalistinę santvarką. Nauja, planinga socialistinė ekonomika įgalino per tą laiko tarpą pakelti mūsų šalies veidą ir sudaryti visas sąlygas nuolatiniam ir vis sparčiau augančiam mūsų liaudies ūkio žengimui į priekį.

Dvidešimt ketvirtąsias metines nuo didžiojo vado ir mokytojo Lenino mirties dienos tarybiniai žmonės, visos Tarybų Sąjungos tautos mini pasiekę dar vieną didžiulę pergalę - pokarinio stalininio penkmečio antrųjų metų liaudies ūkio plano įvykdymą. Jau vien tai, kad pramoninės produkcijos išieidimas 1947 metais pasiekė 22 procentais didesnis už atitinkamus 1946 metų rodiklius, kad vien per paskutinius metus buvo atkurta, pastatyta ir paleista darban 1900 pramonės įmonių, kad 1947 metais mūsų šalies žemdirbystės produkcija padidėjo 48 procentais

- jau vien tai parodo, koki didžiulį žingsnį į priekį nužengė mūsų liaudies ūkis per 1947 metus. Tuos laimėjimus apvainikuoja faktas, kad mūsų pramonės produkcija 1947 metų pabaigoje jau pasiekė 1940 metų lygį. Taip tarybiniai žmonės vykdo didingą stalininę darbų programą, ir tai yra geriausias laidas, kad išmintingajai bolševikų partijai, didžiajam Staliniui vadovaujant, pokarinis penkmetis bus įvykdytas per ketverius metus.

Neprilygstami mūsų tarybinės, socialistinės sistemos pranašumai ypač darosi ryškūs, pa yginus spartų mūsų liaudies ūkio atskurimą ir vystymąsi į priekį su kapitalistinėse šalyse siaučiančia ūkine suirutė, su buržuazijos nesugebėjimu įveikti pokarinius sunkumus. Jei tarybų šalyje liaudies ūkio pagrindu partija ir vyriausybė įvykdė istorinę reikšmę turinčią pinigine reformą ir kortelių panaikinimą, kas žymiai pakėlė darbo žmonių gerovę, tai kapitalo valdomose šalyse didžiulės darbo žmonių masės yra pasmerktos nedarbui, vis blogyn eina liaudies materialinė padėtis. Astrūs klasiniai mūsiai kapitalistinėse Europos šalyse, nepažabotas imperializmas - naujo karo kurstytojų siautėjimas JAV - štai kas būdinga kapitalistiniams pasauliui, JAV ir Anglijos vadovaujama imperialistinei, antidemokratinėi stovyklai.

Ištikima didžiojo Lenino priesakams Tarybų šalis, Stalino genijaus vedama visados aukštai laikė kovos dėl tautų laisvės, demokratijos ir taikos vėliava. Nuosekliai ir ryžtingai kovodama prieš imperializmą, už taiką ir demokratiją, Tarybų Sąjunga žengia pažangiosios žmonijos, visų laisvės mylinčiųjų tautų avangarde. Į laimėjusio socializmo šalį - darbo žmonių išsivadavimo ir tautų laisvės švyturį kreipia savo žvilgsnius šviesios ateities trokštanti žmonija.

Kaip niekad yra stiprus bolševikų partijos ir liaudies ryšiai. Apie bolševikų partiją, didįjį Stalina, - ištikima Lenino reikalo testėja yragaudžiausiai susitelkusi visa tarybinė liaudies, visos Tarybų Sąjungos tautos. Visose sąjunginėse respublikose įvykė rinkimai į vietines tarybas, puiki stalininio komunistų ir nepartinių bloko pergalė ryškiausiai pademonstravo mūsų šalies darbininkų, valstiečių ir inteligentijos vienybę, jų visišką atsidavimą Lenino - Stalino partijai, didžiajai Lenino vėliavai.

Lenino vardas, didis leninizmo mokslas visuomet žadino Lietuvos darbo žmones į kovą dėl išsivadavimo, dėl užtikinimo mūsų kraštui šviesios ir laimingos ateities broliškojų Tarybų Sąjungos tautų seimoje.

24 metines nuo didžiojo Lenino mirties dienos Tarybų Lietuvos liaudies sutinka koją kojon žengdama su visa tarybi-

ne liaudimi, glaudžiai susitelkusi apie bolševikų partiją ir didįjį vadą Stalina, savo atsidavusiu ir atkakliu darbu pasiekusi žymių laimėjimų visose krašto socialistinės statybos srityse. Mūsų krašto socialistinės pramonės darbininkai sėkmingai įvykdė stalininio penkmečio antrųjų metų planą ir kuolini tvirtu pasiryžimo įvykdyti penkmetį per ketverius metus. Ištikimi didžiojo mokytojo priesakams, jie vis plačiau dalyvauja socialistiniame lenktyniavime, per kurį vis gausiau iškyta nauji, buržuazinėje Lietuvoje nematyti žmonės - šlovės apgaubti darbo žymunai, stalininio penkmečio kovotojai.

37,6 procento, palyginti su 1946 metais, pakilo mūsų krašto pramonės produkcija 1947 metais, apie 120 procentų ji išaugo palyginti su 1945 metų rodikliais. Tokius tempus išvysto Tarybų Lietuvos pramonė, tuo pačiu keldama gyventojų gerovę.

Nuolat auga Tarybų Lietuvos pasėlių plotai. Mūsų krašto darbo valstiečiai pilnutinai įvykdė metinį grūdų pristatymo valstybei planą.

Didis Lenino kooperacinis planas darbo valstiečių telkimasis į tarybinės kooperacijos draugijas vis labiau plinta mūsų žemdirbių masėse. Tarybų Lietuvos darbo valstiečiai vis tvirtiau išsiamonina, kad tarybinė kooperacija nurodė vienintelį eilą darbo valstiečių ūkiams ir tvirtos pažangos ir nuolatylančios gerovės keliu.

Suteikti liaudies masėms gamumą šviestis, auklėti jaunąją kartą atsidavimo Tėvynei ir socializmui dvastė - ši taurų didžiojo Lenino prisakymą uoliai vykdo Tarybų Lietuvos mokytojai, gausūs inteligentijos kadrai. Dėka bolševikų partijos vadovavimo, nuolatinio tarybų vyriausybės rūpinimosi, mūsų krašte veikiančių visų mokyklų, kultūros - švietimo įstaigų tinklas žymiai prašoko buvusį buržuazinėje Lietuvoje. Galvinančios leninizmo idėjų versmės įkvepia Tarybų Lietuvos menininkus - kūrėjus visą savo talentų jėgą tarnauti liaudžiai ir Tėvynei ir tuo pačiu ugdyti ir stiprinti socialistinį mūsų krašto darbo žmonių sąmoningumą. Kuriant tarybinę lietuvių kultūrą, itin rimtų laimėjimų jau pasiekta teatro ir muzikos srityje.

Stiprinti ideologinį darbą, bolševikiškai kovoti su bet kokiais buržuazinės ideologijos pasireiškimais, visų pirma su buržuazinės nacionalistinės ideologijos liekanomis, skelbti negalėtiną kovą keliaklupsčiai - prieš supuvusią buržuazinę Vakarų kultūrą - tai reiškia kovoti už didžius leninizmo principus ir jų įgyvendinimą.

Tarybų Lietuvoje 24 metinės nuo Lenino mirties dienos minimos įvykus rinkimams į vietines tarybas. Šu didžiu pakilimu mūsų krašto darbo žmonės vieningai atidavė savo



Vieningai praėjo rinkimai į vietines Tarybas

Salako valsčiaus rinkiminėse apylinkėse

Rinkimai į vietines darbo žmonių deputatų Tarybas Salako valsčiuje praėjo su džiugiu entuziazmu ir šventiška nuotaika.

Vos pradėjus aušti į Salako rinkiminę apylinkę Nr. 42 vieškeliu kruta susikuprinęs 93 metų seniukas Ovėnikovas Ovastjanas. Jis pats pirmutinės atiduoda savo balsą už stalininio komunistų ir nepartinių bloko kandidatus į apskrities valsčiaus ir apylinkės darbo žmonių deputatų Tarybas už drg. Pazenkauską Vytautą, drg. Kudrešoviene Ulijaną ir drg. Loginovaitę Oną.

Sulenkęs biuletenius ir įleides juos į urną seniukas nusišypso laiminga šypsena. Juk jis žino, kad atidavė savo balsą už geriausius liaudies sunus

ir dukras, už laimingesnį gyvenimą, už liaudį, už save.

Tuoju po drg. Ovėnikovo į rinkiminę apylinkę pradėjo plaukti visi kiti rinkėjai. Naudodamiesi draugo Stalino Konstitucijos teisėmis su begalinu džiaugsmu krautinėse, jie skuba atiduoti savo balsus už išstatytus jais kandidatus.

Su tokiu pat džiaugsmu rinkimus sutiko ir Balinių rinkiminės apygardos Nr. 43 rinkėjai. Pirmas savo balsą už kandidatus į apskrities, valsčiaus ir apylinkės darbo žmonių deputatų Tarybas už drg. Stankievičių Roberta, Rybakoviene Katerina ir Bivainienę Anelę atidavė vaistietis - naujakuryš Lamanauskas Mykolas.

Drg. Lamanauskas su džiaugsmu sulenkė biuletenius ir įmetė į urną, nes žino, kad balsuoja už Lenino - Stalino partiją, už laimingą gyvenimą.

Po drg. Lamanausko visi rinkėjai, vienas po kito atidavė savo balsus ir tokiu būdu Balinių rinkiminėje apygardoje balsavimas užsibaigė lygiai pirma valanda ir 30 minučių visu 100 - tu procentų.

Kitose Salako valsč. rinkiminėse apylinkėse rinkimai praėjo irgi su dideliu džiaugsmu, sklandžiai ir sėkmingai.

S. Pradžėnas.

(„Tiesos“ vedamasis)

24 metai be Lenino, lenininiu keliu

Prieš dvidešimt ketveris metus, 1924 m. sausio mėn. 21 d., Gorkuose prie Maskvos mirė Vladimiras Iljičius Leninas — didysis tautų mokytojas ir vadovas, tarybinės valstybės įkūrėjas, bolševikų partijos organizatorius ir vadovas, padėjęs beklasniams komunistinėms visuomenės statybos pagrindus.

Per visą savo gyvenimą Vladimiras Iljičius Leninas kovojo už tai, kad organizuotų, sutelktų Rusijos darbininkų klasę ir pasiektų pergalę prieš buržuaziją. V. I. Leninas ir jo artimiausias bendražygis J. V. Stalinas, sukūrę Rusijoje stiprią bolševikų partiją, vadovavo revoliucinei kovai prieš caro autokratiją, organizavo pasirošimą Didžiajai Spalio socialistinei revoliucijai, vadovavo jos įvykdymui ir pasiekė proletariato pergalę.

Leninas svajojo apie tai, kad Rusija nebūtų nusikurdusi ir silpna, kad ji būtų galinga ir turtinga. Partija, tarybinė liaudis, eidamos Lenino nurodytą keliu, nežiarint vidinių ir išorinių priešų pasipriešinimo, pasiekė pasaulinių istorinių pergalų. Šalyje buvo sukurta stambi šiuolaikinė socialistinė pramonė. Tarybiniai valstiečiai susivieniję į kolektyvinius ūkius, galutinai stojo į socializmo kelią. Išnaudotojų klasės tiek mieste, tiek ir kaime buvo likviduotos.

Lenino — Stalino partijai vadovaujant tarybinė liaudis, nugalėdama visus sunkumus ir išlaikydama visus mėginimus, įvykdė svarbiausią Lenino prisakymą: įkūrė mūsų šalyje socialistinę visuomenę — pirmąją komunizmo pakopą.

Lenininio — stalininio socializmo sukurtimo plano įgyvendinimas, trijų prieškerinių penkmečių įvykdymas pavertė mūsų šalį galinga valstybe. Tai buvo šuošis, sakė draugas Stalinas, su kuriu pagalba mūsų Tėvynė iš atsilikusios šalies virto priešakiu, iš agrarinės — industrialine.

Bolševikų partija, Lenino — Stalino partija, sutelkė aplink

savo vėliavą visą tarybinę liaudį, iškovojo darbo žmonių meilę ir pasitikėjimą, tapo tarybinės valstybės vadovaujama ir vairuojančiaja jėga. Bolševikų partija — tai „mūsų amžiaus protas, garbė ir sąžinė“ sakydavo Leninas.

Dvidešimt ketverius metus mes gyvenome ir diubome be Lenino, bet ir šiaudien mūsų brangusis Iljičius su mumis, jis visur, jis visuose mūsų darbuose.

Tarybų šalies, savo Tėvynės ugingas patriotas Vladimiras Iljičius visuomet tikėjo liaudies kurybinėmis jėgomis, tikėjo jos nenugalimumu. Ir mūsų liaudis išėjo nugalėtoju iš kovos su interventa is ir baltagvardiečiais pilietinio karo metais, išėjo nugalėtoju iš kovos su suirutė po pirmojo pasaulinio karo ir genialiam karvedžiui J. V. Stalinui vadovaujant pasiekė per Didįjį Tėvynės karą 1941 — 1945 m. m. puikiausią pergalę prieš hitlerines gaujas.

Nugalėjo tarybinės santvarkos, Lenino sukurtosios tarybinės valstybės jėga ir gyvybingumas. Jokia kita daugiausiai valstybė nebūtų išlaikius tų didžiulių sunkumų, kuriuos išlaikė mūsų tarybinė valstybė tais rusėiais metais.

Tarybų valdžia, įvykdžiusi didvyrišką žygi vardan žmonių nuo fašizmo išgelbėjimo, nuosekliai vykdė politiką demokratinio bendradarbiavimo su visomis tautomis organizuojant tvirtą taiką ir užtikrinant visuotinį saugumą. Savo užstienio politikoje TSRS drąsiai gina viso pasaulio taikingų tautų interesus, demaskuodama naujo karo kurstytojų kėsulius.

—Stalinas —tai Leninas šiandien! —sako tarybinė liaudis. Jai Stalino, ištikimo Lenino darbo tęsėjo, vardas, mūsų didžiosios Tėvynės galybės, laimės klestėjimo simbolis.

Stalinas sako: „Atminkite, mylėkite, studijuokite Iljičių, mūsų mokytoją, mūsų vadą.

Kovokite ir nugalėkite vidinius ir išorinius priešus kaip Iljičius.

Niekuomet neatsisakykite nuo smulkmenų darbe, nes iš smulkmenų kūriasi dideli darbai, —tai viena svarbiausių Lenino priesakų“.

Gyventi ir dirbti kaip Iljičius! Taip gyvena ir dirba mūsų vadai ir mokytojas Josifas Visarionovičius Stalinas, taip turi siekti gyventi ir dirbti kiekvienas iš mūsų.

Gyventi kaip Leninas —reiškia, pirmiausia, karštai mylėti savo liaudį, savo socialistinę Tėvynę ir atiduoti visas jėgas, visą sugebėjimą jos suklestėjimui, jos tvirtėjimui.

Siekti Leninu —tai reiškia būti drąsiu novatorium darbe, nebijoti sunkumų, žengti pirmyn ir pirmyn, traukiant pasakui save kitus, kovoti dėl komunizmo.

Ir, pagaliau, kad gyventų kaip Leninas, kiekvienas turi atminti svarbiausią jo priesaką —mokyti ir mokyti nuolat plėsti savo akiratį.

Su d deliais laimėjimais kovoje dėl priešakinio stalininio penkmečio įvykdymo įžengė tarybinė liaudis: 1948 metus. Jau užgijo daugelis karo žaizdų, daug ko atkurta. Praėjusių metų pabaigoje partija ir vyriausybė įvykdė svarbiausias priemones —piniginę reformą ir kortelių sistemą panaikinimą, kas žymiai pakėlė visu gyventojų gyvenimo lygį. Didelio politinio aktyvumo aplinkoje, įvyko rinkimai į vietines darbe žmonių deputatų Tarybas.

Tarybinė liaudis per 24 metus, praslinkusius po Vladimirą Iljičiaus Lenino mirties, praėjo didelį ir šlovingą kelią. TSRS tautos, bolševikų partijos ir jos vado Josifo Visarionovičiaus Stalino vadovaujamos, vykdydamos Lenino priesakus, drąsiai ir tvirtai eina pirmyn — į komunizmo pergalę.

Dirbkime Tėvynės labai kaip Leninas, kaip Stalinas stiprinkime diena iš dienos Lenino ir Stalino sukurto tarybinės valstybės galia.

P. JURIKOVAS

Liaudies šventė

Rami šalta naktis. Apšviesti blankia mėnulio šviesa namai, tvoros ir apšerkšnįje topoliai meta įstrižus šešėlius. Tamsiai mėlynas nusėtas žvaigždėmis dangus pridoda visam tam neapsakomą grožį šaltis pamažu, stiprėja. Kada —ne — kada šalčio posūkėjimais ir retu praeivių žingsnių gurgždėjimais sudrumsčiama tylą. Daugelyje namų tamsu. Jau seniai po pušlaunakio ir rodosi, kad paskendęs mėnulio šviesoje miestas miega. Ramu.

Antros rinkiminės balsavimo apylinkės langai apšviesti. Už ilgo užtiesta raudona medžiaga stalo sėdi rinkiminės balsavimo komisijos nariai idėmiai tikrina rinkiminius dokumentus, ruošiasi balsavimui. Balsavimo apylinkės pirmininkas Stankūnas Petras ir visi kiti nariai šventiškai nusitelkė. Stankūnas, Didžiojo Tėvynės karo dalyvis, kurio krūtinę puošia 6 vyriausybės apdovanojimai gražiai išpuoše balsavimo apylinkės patalpas. Kambariuose gelės, partijos ir vyriausybės vadovų portretai, lozungai.

Antrą valandą nakties apylinkės balsavimo komisija jau pilnai pasirošusi rinkėjų priėmimui.

—Iki balsavimo pradžios dar daug laiko ir galima truputį užmigti, — pagalvojo Stankūnas.

Bet kas gi tai?

Gatvėje pasigirdo triukšmarškas, tai griežė akordionu, pasigirdo daugelio balsų daina. Triukšmas vis artėjo ir po kelių minučių rinkiminės apylinkės patalpos buvo perpildytos žmonėmis.

Gretimam kambary pasigirdo telefono skambutis.

—II-os rinkiminės balsavimo apylinkės pirmininkas jus klauso.

—Ka? Nieko, visai nieko negirdžiu. Truputį palaukit aš pereisiu prie kito telefono.

Atėjusieji rinkėjai jau spėjo apsižūrėti, prasidėjo šokiai ir susikalbėti telefonu nebuvo jokios galimybės.

—Aš jus klausau, ko jus norėjot? — kalbėjo Stankūnas prie kito telefono.

—Kaip reikalai?

—Nieko, pasirošėm pilnai. Jau ir rinkėjai susirinko.

—Kiek?

—200 žmonių. O jus nepasakyti kiek valandų?

—Atrodo jau 4 valandos.

—Na gerai, dėkui.

Stankūnas nusileido į apačią. Linksmumas čia buvo puočiame įkarštyje. Tik dabar jis žiūrėjo pažįstamus veidus. Čia buvo pramkombinato ir kitų įstaigų darbininkai ir tarnautojai, jaunuoliai ir seniai, I-os ir II-os rinkiminių apygardų rinkėjai. Kiekvienas iš jų norėjo pirmas atiduoti savo balsą už stalininio komunistų ir nepartinių bloko kandidatus. Bet kam ši garbė teks niekas negalėjo pasakyti. 6 val. Stankūnas iškilmingai skelbia, kad prasideda balsavimas.

Prie stalo prieina Didžiojo Tėvynės karo dalyvis II-os grupės invalidas Vaikutis V.

—Draugai! Leiskite aš pirmas balsuosiu. Už Tėvynę aš kovojau ir praliejau kraują ir dabar aš noriu atiduoti savo balsą už mūsų Tėvynės gynybę.

Gavęs biuletenius jis juos iškilmingai įleidžia į Tarybų Sąjungos herbu ir vainiku papuoštą urną.

Po Vaikučio balsuoja namų šeimininkė Berzina, o toliau įmonių ir įstaigų darbininkai ir tarnautojai, namų šeimininkės. 12 val. dienos čia buvo balsavę 70 proc. rinkėjų. Į rinkiminę apylinkę atvyksta vis nauji rinkėjai, kurie vieningai atiduoda balsus už savo išstatytus kandidatus. 9 val. vakaro rinkiminėj apylinkėj balsavimas buvo užbaigtas 100 proc.

Visą dieną vyko pasilinksminimas, ši šventė leis į Tarybų Lietuvos liaudies istoriją, kaip Tarybų valstybės demokratizmo simbolis. Zarasų dirbantieji pademonstravo atsidavimą ir meilę savo Tėvynei, komunistų partijai ir didžiajam liaudies vadui draugui Stalinui.

Lenino mirties 24-rių metų jubiliejaus minėjimas Zarasuose

Š.m. sausio mėn. 21 dieną, 19 val. į liaudies namų salę suplaukė visi Zarasų miesto dirbantieji, tarnautojai ir inteligentija. Jie susirinko į gedulingą susirinkimą skirtą Lenino mirties 24 m. paminėti.

Prezidiume L K P (b) Zarasų apskr. partijos komiteto pirmasis sekretorius drg. Kasnauskaitė, Zarasų apskr. vykdomojo komiteto pirmininkas drg. Vitukinas, Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos deputatas drg. Milaševičienė, gimnazijos direktorius drg. Kairevičaitė,

Zarasų miesto darbo žmonių deputatų Tarybos deputatas drg. Juknevičaitė, LKP (b) Zarasų apskr. komiteto sekretorius drg. Vasilčenko, Paruošų Ministerijos Igalotinis drg. Kuročkinas ir kt.

Audringais aplodimentais susirinkusieji sutinka drg. Ežerinio pasiūlymu išrinkti į garbės prezidiumą VKP (b) CK Politinį biurą su draugu Stalinu priesakųje.

Platų pranešimą, apie 24 metines nuo V. I. Lenino mirties dienos padarė drg.

Vasilčenko. Pranešėjas pabrėžė, jog Tarybų šalis po Lenino vėliava, Stalino vadovaujama sparčiai ir užtikrintai žengia į komunizmo pergalę.

Drg. Vasilčenko pabrėžė, kad Lenino darbai nemirštami ir an žini ir, kad jo pradėtus darbus tęsia Lenino artimiausias draugas, mūsų mokytojas generalisimas draugas Stalinas.

Po gedulingo susirinkimo buvo pademonstruotas kino filmas „Tarybų Lietuva“.

Lietuvos TSR Ministrų Taryboje

SUMAŽINTA VIENKARTINĖ RINKLIAVA LIETUVOS TSR TURGUOSE

Lietuvos TSR Ministrų Taryba nustatė nuo 1948 m. sausio 18 d. šią vienkartinę rinkliavą respublikos turguose:

a) visoje respublikoje parduodant iš automašinų ir vežimų — 15 rublių;

b) parduodant iš rankų, iš krepšių, rankinių vežimėlių, stalų;

Vilniuje, Kaune, Šiauliuose, Klaipėdoje ir Panevėžyje — 3 rubliai; apskrities centruose

— 2 rubliai; kitose vietovėse — 1 rublis;

c) parduodant stambiuosius galvijus nuo kiekvieno galvio — 15 rublių visoje respublikoje;

d) parduodant smulkiuosius galvijus nuo kiekvienos galvos — 5 rubliai visoje respublikoje;

e) už vietas, užimtas namų darbo gaminiams — 2 rubliai. (ELTA).

Balsavimo apylinkėj

Sausio 17 d. į Medinių balsavimo apylinkę №41 jau šeštą valandą vakaro susirenka visi rinkiminės balsavimo komisijos nariai, agitatoriai.

2 val. nakties. Niekas iš komisijos narių nemiega. Kazkur lauke pasigirsta armonikos garsai.

— Tur būt novikiškiai atvyksta, —sako vienas iš komisijos narių.

Po keletos minučių rinkiminės apylinkės patalpos buvo pilnos žmonių. Čia atėjo jaunuoliai, kurie dar pirmą kartą balsuos. Čia atėjo ir žili seneliai, kurie per savo gyvenimą nemaža matė buržuazinių rinkimų. Per kuriuos rinko dvarininkus, buožes, kapitalistus, kurie visokiais priemonėmis gynė savo reikalus, ergė ir išnaudojo darbininkus ir darbo valstiečius.

Dabar jie atėjo balsuoti už savo išstatytuosius stalinieko komunistų ir nepartinių bloko kandidatus.

Prasidėjo šokiai. Nepastebimai slinko laikas. Lygiai 6 val. ryto balsavimo apylinkės pirmininkas iškilmingai skelbia rinkimų pradžią. Pirmoji paima biuletenius 75 metų senelė Soboleva. Įleisdama į urną biuletenius ji pasakė: —Supkus buvo seniau mūsų valstiečių-biedniokų gyvenimas. Dabar aš balsuoju už savo žmo-

nes, kurie rūpinasi mūsų biedniokų reikalais.

Visi rinkėjai vieningai balsuoja už stalininį komunistų ir nepartinių bloko kandidatus. Į apskrities Tarybą jie vieningai balsuoja už savo išstatytą kandidatą V. V. Šileikį. Į visišiaus tarybą už LKJS visišiaus sekretorių J. Kazanovą, už apylinkės komiteto pirmininką Sobolevą. Visas šuos kandidatus jie gerai žino.

—Šuos mūsų kandidatus aš gerai žinau, jie mūsų žmonės.

Neapvilis, — girdisi valstiečių žodžiai.

— Aš balsuoju už savo kom-sorgą, jis visuomet mums padės.

— Aš balsuoju už savo išstatytuosius kandidatus, jie žino mūsų biedniokų reikalus tai geriausiai žmonės.

Į apylinkės darbo žmonių deputatų Tarybą čia renkami, geriausiai žinos apylinkės atstovai — biedniokai, netolimpje prasityje, būvę bežemiai ir anazazemiai valstiečiai.

Dėl Lietuvos Tarybų Socialistinės Respublikos apskričių, miestų, miestų rajonų, valsčių, apylinkių ir gyvenviečių darbo žmonių deputatų tarybų rinkimų rezultatų

Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo įsaku 1948 m. sausio mėn. 18 d. įvyko rinkimai Lietuvos TSR apskričių, miestų, miestų rajonų, valsčių, apylinkių ir gyvenviečių darbo žmonių deputatų tarybas.

Išrinkti deputatai iš 37 apskričių tarybas, 54 miestų tarybas, 8 rajonų tarybas (Vilniuje ir Kaune), 320 valsčių tarybų, 2772 apylinkių tarybas ir 8 gyvenviečių tarybas.

Rinkimai visur įvyko organizuoti, su dideliu politiniu pakilimu.

Rinkiminių komisijų duomenimis balsavime dalyvavo:

Tarybų pavadinimas	Balsavime dalyvavusių rinkėjų skaičius	Balsavimų rinkėjų skaičius	Proc.
apskričių tarybas	1.254.965	1.245.699	99,25
miestų tarybas	412.425	409.713	99,34
rajoninės tarybas (Vilniuje ir Kaune)	210.224	209.892	99,83
valsčių tarybas	1.123.976	1.113.408	99,06
apylinkių tarybas ir 8 gyvenviečių tarybas	1.136.881	1.126.854	99,12
gyvenviečių tarybas	3.445	3.413	99,07

Visi išrinktieji deputatai yra stalininio komunistų ir nepartinių bloko kandidatai. Už komunistų ir nepartinių bloko kandidatus balsavo:

Tarybų pavadinimas	skaičius	Balsų, paduotų už kandidatus	proc.
apskričių tarybas	1.228.062	98,58	
miestų tarybas	406.923	99,32	
miestų rajonų tarybas	208.552	99,36	
valsčių tarybas	1.094.298	98,28	
apylinkių tarybas	1.108.103	98,33	
gyvenviečių tarybas	3.361	98,48	

Biuletenių su išbrauktomis kandidatų pavardėmis buvo: apskričių tarybų rinkimuose — 16.397 arba 1,32 proc., miestų tarybų rinkimuose — 2.533 arba 0,56 proc., miestų rajonų tarybų rinkimuose — 1.224 arba 0,58 proc., valsčių tarybų rinkimuose — 17.806 arba 1,6 proc., apylinkių tarybų rinkimuose — 17.527 arba 1,55 proc., gyvenviečių tarybų rinkimuose — 50 arba 1,46 proc. Biuletenių, pripažintų negaliojančiais, remiantis rinkimų nuostatais 89 str. buvo 4.142.

Vilniaus miesto 49-je rinkiminėje apygardoje, kurioje miesto tarybos deputatus balotiravo didysis tarybinis liaudies vadas Josifas Visarionovičius Stalinas, visi rinkėjai atvyko į rinkimus iki 10 valandos ryto ir kaip vienas atidavė savo balsus už visus liaudies kandidatus draugą Stalina. Lygiai taip vieningai rinkėjai balsavo už ištikimus draugus Stalino bendražygius — Viačeslavą Michailovičių Motovą ir Michailą Andriejevičių Suslovą.

Į visas respublikos vietines tarybas išrinkta 41.195 deputatai. Deputatų tarpe — 9.835 moterys arba 23,87 proc., VKP (b) narių ir kandidatų — narius — 4.558 arba 11,7 proc., nepartinių — 36.637 arba 88,3 proc. Tauragės apskrities Šilalės valsčiaus rinkiminėje apygardoje №107 rinkimams į apylinkės tarybą balotiravęs kandidatas negavo absoliutinės balsų daugumos ir nebuvo išrinktas. Sutinkamai su rinkimų nuostatais, šioje apygardoje paskirti nauji rinkimai.

3. MANKO Fiodoras Ivano s., — Antanavos rinkiminė apygarda №38
4. VAITKŪNIENĖ Bronė, Jono d., — Moilonų rinkiminė apygarda №89
5. GAIDAMAVIČIUS Mykolas, Jono s., — Chmieliaučiznos rinkiminė apygarda №40

Rimšės valsčius

1. KARDAMAVIČIENĖ Nadežda, Jono d., — Rimšės rinkiminė apygarda №41
2. VASILČENKO Grigorijus, Fiodoro d., — Siulėnų rinkiminė apygarda №42
3. ŠČEVINSKAS Pranas, Anelės s., — Paupinės rinkiminė apygarda №43
4. SILEIKIS Vytautas, Vlodo s., — Jonavos rinkiminė apygarda №44
5. ŽUROMSKAS Vaclovas, Juozo s., — Magunų rinkiminė apygarda №45
6. SERVUTA Mykolas, Petro s., — Galdės rinkiminė apygarda №46

Smalvų valsčius

1. GRIGORJEVAS Timofėjus, Timofėjaus s., — T rmano rinkiminė apygarda №47
2. BOGOMOLNIKOVA Eugėnija, Fomo d., — Tilžės rinkiminė apygarda №48
3. PETROV Fiodor Ilijė — Pakalniškių rinkiminė apygarda №49
4. VAZGILEVIČIUS Viktoras, Domininko s., — Zatokų rinkiminė apygarda №50
5. ARULIENĖ Pelagėja, Jono d., — Smalvų rinkiminė apygarda №51
6. PIRAGOVAS Ilija, Vasilijo s., — Bachmatų rinkiminė apygarda №52

Apskritis rinkiminės komisijos pirmininkas — EŽERINIS

Apskritis rinkiminės komisijos pirmininko pavaduotojas — MILAŠEVICIENĖ

Apskritis rinkiminės komisijos sekretorius — BRAŽIŪNIS

komisijos nariai:
LYSOVAS
MELNIKIENĖ
SINKEVIČIUS
ŠTANKEVIČIUS
ŠAPKINA
TELINA
VAITKEVIČIUS
ZAVADSKAS

Išrinktų į Zarasų miesto darbo žmonių deputatų Tarybą

deputatų sąrašas

1. VITUKINAS Juozas, Adomo s., — rinkiminė apygarda №1
 2. SMIRNOVAS Vasilijus, Jono s., — rinkiminė apygarda №2
 3. ARLIJEVSKIS Izraelis, Naumovič — rinkiminė apygarda №3
 4. KEMEKLIŠ Pranas, Jono s., — rinkiminė apygarda №4
 5. SEMIONOVAIČIŖ Iraida, Jakovo d., — rinkiminė apygarda №5
 6. MELNIKIENĖ Antanina, Lariono d., — rinkiminė apygarda №6
 7. MAKAVSKAS Jonas, Mykolas, — rinkiminė apygarda №7
 8. KOBKOVA Fedosija, Jakimo d., — rinkiminė apygarda №8
 9. BAKEVIČIŪTĖ Regina, Balio d., — rinkiminė apygarda №9
- (B. d.)

Apskritis rinkiminės komisijos rinkimams į Zarasų apskrities darbo žmonių deputatų Tarybą Pranešimas

Apie 1948 m. sausio 18 d. rinkimų į Zarasų apskrities darbo žmonių deputatų Tarybą rezultatus

Apskritis rinkiminė komisija praneša galutinius duomenis apie 1948 m. sausio 18 d. rinkimų į Zarasų apskrities darbo žmonių deputatų Tarybą rezultatus.

Ligi 1948 m. sausio 19 d. 12 valandos apskrities komisija gavo iš apygardinių komisijų visas žinias apie rinkimų į apskrities darbo žmonių deputatų Tarybą rezultatus sudarytus remiantis visų 57 apylinkių balsavimo komisijų duomenimis.

Remiantis duomenimis, gautais iš visų apylinkių balsavimo komisijų bendras įregistruotųjų rinkėjų skaičius buvo nustatytas 32.762. Iš jų Zarasų apskrities darbo žmonių deputatų Tarybos rinkimuose dalyvavo 32.698 arba 99,8 procento bendro įregistruotųjų rinkėjų skaičiaus.

Visose 57 balsavimo apylinkių už komunistų ir nepartinių bloko kandidatus balsavo 32622 rinkėjai tai sudaro 99,7 procentų bendrojo skaičiaus rinkėjų, dalyvavusių balsavime. Prieš kandidatus į deputatus balsavo 73 žmonės — tai sudaro 0,3 procento bendrojo skaičiaus rinkėjų, dalyvavusių balsavime.

Rinkimų į Zarasų apskrities darbo žmonių deputatų tarybą išdavus atskiruose valsčiuose apibūdina šie duomenys.

Valsčių pavadinimas	Balsavime dalyvavusių rinkėjų proc.	Balsavo už komunistų ir nepartinių bloko proc.
Zarasų miestas	98,4 proc.	99,4 proc.
Antalieptė	100 proc.	99,6 proc.
Antazavė	99,6 proc.	99,9 proc.
Degučiai	100 proc.	99,8 proc.
Dukštas	100 proc.	99,9 proc.
Dusetos	99,6 proc.	99,7 proc.
Imbradas	100 proc.	99,7 proc.
Salakas	99,9 proc.	99,8 proc.
Smalvos	100 proc.	99,9 proc.
Rimšė	99,9 proc.	99,7 proc.

Išrinktų į Zarasų apskrities darbo žmonių deputatų Tarybą deputatų sąrašas

Zarasų miestas

1. ČIBLIS Feliksas, Mykolas, — Zarasų rinkiminė apygarda №1
2. MELNIKAS Juozas, Vincas, — Zarasų rinkiminė apygarda №2
3. JEFIMOVAS Dmitrijus, Arldoljanovičius — Zarasų rinkiminė apygarda №3
4. KAIRĖVIČIŪTĖ Ona, Donato d., — Zarasų rinkiminė apygarda №4

Imbrado valsčius

1. RAGAUSKAS Pranas, Petro s., — Imbrado rinkiminė apygarda №5
2. MISIŪNAS Adomas, Jono s., — Šurvieko rinkiminė apygarda №6

3. NAVICKIENĖ Tatjana, Aleksandro d., — Stelmužės rinkiminė apygarda №7
4. KAZAŅKOV Estignėjus, Fiodoro s., — Cepuliškių rinkiminė apygarda №8
5. KASNAUSKAITĖ Eugėnija, Juliaus d., — Avilių rinkiminė apygarda №9

Antalieptės valsčius

1. ARŠVILIENĖ Emilija, Vlodo d., — Antazavės rinkiminė apygarda №10
2. BURBA Česlovas, Aleksas, — Avilių rinkiminė apygarda №11
3. MACKEVIČIUS Antanas, Antano s., — Kumpuolių rinkiminė apygarda №12
4. LAŠAS Petras, Antano s., — Šiukštų rinkiminė apygarda №13

Dusetų valsčius

1. JUŠKĖNAS Bronius, Juozo s., — Dusetų rinkiminė apygarda №14
2. UBEIKA Antanas, Vincas, — Butkelių rinkiminė apygarda №15
3. EISINIENĖ Veronika, Cipriano d., — Sadonų rinkiminė apygarda №16
4. ŠUTAS Petras, Petro s., — Jasių rinkiminė apygarda №17
5. BRAŽIŪNIS Aibinas, Antano s., — Vozgelių rinkiminė apygarda №18
6. KAIRYS Pranas, Prano s., — Vajevotinės rinkiminė apygarda №19

Antalieptės valsčius

1. LEITENAS Vincas, Antano s., — Antalieptės rinkiminė apygarda №20
2. URBANAS Antanas, Benedikto s., — Dubuliškio rinkiminė apygarda №21
3. ŠTALEMEKAITĖ Nina, Juozo d., — Melnyčinės rinkiminės apygarda №22
4. SKARDINSKAS Antanas, Antano s., — Baltriškių rinkiminė apygarda №23

Degučių valsčius

1. KAROTKOVAS Luka, Fomo s., — Degučių rinkiminė apygarda №24
2. BALBATUNOVAS Etafijus, Astrato s., — Nadonų rinkiminė apygarda №25
3. VOROBEJEVA Pelagėja, Fedotovo d., — Baibių rinkiminė apygarda №26
4. MASELIŠ Silvestras, Jono s., — Belkaučiznos rinkiminė apygarda №28

Salako valsčius

1. PAZENKAUSKAS Vytautas, Stasio s., — Salako rinkiminė apygarda №29
2. ABARYS Mykolas, Justo s., — Nariūnų rinkiminė apygarda №30
3. JUODKIENĖ Zosė, Silvo d., — Tolimėnų rinkiminė apygarda №31
4. KULIKOVAS Grigorijus, Petro., — Serapniškių rinkiminė apygarda №32
5. EŽERINIS Jonas, Liudviko s., — Tetervinių rinkiminė apygarda №33
6. TELINA Anastasija, Povilo s., — Balinių rinkiminė apygarda №34
7. ŠTANKEVIČIUS Robertas, Edvardo s., — Luodžių rinkiminė apygarda №35

Dukšto valsčius

1. VITUKINAS Juozas, Adomo s., — Dukšto rinkiminė apygarda №36
2. SEREDA Vasilijus, Vasilijo s., — Beržiniškių rinkiminė apygarda №37

TASS'o pranešimas

Sausio mėn. 2 d. Argentinos ambasados Maskvoje atašė p. Kondė išskrido lėktuvu iš Maskvos į Praga, veždamas su savimi diplomatinį bagažą ir tame tarpe didelę dėžę. Skrendant Maskvos—Kijevo ruožu, lėktuvo keleivių dėmesį patraukė blizdesys ir ašmanojimai, sklindę iš dėžės, buvusios lėktuvo bagažo skyriuje. Tapo aišku, jog dėžėje yra dėl oro stokos užtrokštantis žmogus. Tuojau pat buvo imtasi priemonių dėžėje esančio ir trokštancio žmogaus padėčiai palengvinti.

Lėktuvui atskridus į artimiausią aerodromą, multinės organai nustatė, jog p. Kondė mėgino nelegaliu būdu išgabenti specialiai įrengtoje dėžėje nežinoma asmenį, be to, dėžėje taip pat buvo surasta revolveris su šovinių atsarga ir du suklastoti pasai su suklastotomis Tarybų Sąjungos ir Čekoslovakijos vizomis.

Toliau buvo nustatyta, kad Argentinos ambasados 2-asis sekretorius p. Basanas taip pat mėgino sausio mėn. 2 d. pasinaudoti tuo pačiu lėktuvu ir nelegaliu būdu išgabenti dėžėje kitą žmogų. Tačiau tas mėginimas pasirodė taip pat nevykęs.

Ryšium su tuo, kad nurodytieji Argentinos ambasados Tarybų Sąjungoje bendradarbiai p. p. Basanas ir Kondė šurkščiai panaudojo pikta jiemis suteiktas diplomatinės privilegijas ir šurkščiai sulaužė bendrai praktikuojamas tarptautinės teisės normas, kas neleidžia jiems toliau būti Tarybų Sąjungoje, TSRS Užsienio Reikalų Ministerija įsistatė p. p. Basanui ir Kondė nedelsiant palikti Tarybų Sąjungos teritoriją.

Minėtieji Argentinos ambasados diplomatiniai bendradarbiai p. p. Basanas ir Kondė išvyko iš Tarybų Sąjungos.

Tarybų Sąjunga ir Vengrija pasikeitė prekybos ir jūreivystės sutarties ratifikavimo raštais

1948 m. sausio mėn. 19 d. Budapešte Tarybų Sąjungos nepaprastas ir įgaliotas pasiuntinys Vengrijos respublikoje G. M. Puškinas ir Vengrijos respublikos užsienio reikalų ministras Molnarus Erikas pasikeitė ratifikavimo raštais, liečiančiais Tarybų Socialistinių Respublikų Sąjungos ir Vengrijos Respublikos prekybos bei jūreivystės sutartį, pasirašytą Maskvoje 1947 m. liepos mėn. 15 d. ir Vengrijos Respublikos prezidento ratifikuota 1947 m. lapkričio mėn. 22 d. bei TSRS Aukščiausiosios Ta-

rybos Prezidiumo ratifikuota 1947 m. gruodžio mėn. 26 d. Pasikeičiant ratifikavimo raštais, dalyvavo: iš tarybinės pusės — TSRS prekybos atstovas Vengrijoje K. P. Sobolevas, TSRS misijos Vengrijoje patarėjas A. V. Tiškovas ir TSRS prekybos atstovo Vengrijoje pavaduotojas V. I. Kločekas iš Vengrijos pusės — užsienio reikalų ministro pavaduotojas Sebestjenas Palas, užsienio reikalų ministerijos politinio skyriaus vedėjas Heltanas Djerdis ir užsienio reikalų ministerijos juridinio skyriaus vedėjas Michalkovičius Janošas.

Imbrado valsčiaus balsavimo apylinkėse

Imbrado valsčiaus darbo valstiečiai, darbininkai ir inteligentai sutiko rinkimus į vietines Tarybas, kaip didžiausią džiaugsmo šventę savo gyvenime.

Šią dieną, vos pradėjus aušti, visi Imbrado valsčiaus vieškeliai ir keliai buvo pilni pėsčių ir važiuotų. Sventiškai nusiteikę gyventojai, su spindinčiu džiugsmu veide, skubėjo atiduoti balsus už savo išstatytus komunistų ir nepartinių bloko kandidatus, už geriausius liaudies sunus ir dukras.

Sausio 18 dieną 6 val. ryto, į Čepuliškių apylinkės № 7 balsavimo kambaryje įėjo 105 metų amžiaus senelis Komaras Juozas. Jis panoro pirmas atiduoti savo balsą už komunistų ir nepartinių bloko kandidatus. Atiduodamas balsą pareiškė: —Jau baigiu savo gyvenimo kelią, tačiau tik pirmą sykį gyvenime tenka džiaugtis laime ir laisve. Mes darbo žmonės buvę ponų vergai ir neturėję balso, dabar patys renkame vietinės valdžios organą. Tai mums didžiausia garbė, džiaugsmas.

Tai pasakęs sulenkė biuleteną **Hansas Fričė-sufabrikuoto, protokolo M" autorius**

KOPENHAGA, I. 17 d. (TASS). Laikraščio „Land og Folk“ Londono korespondentas, pasirėmęs patikimu šaltiniu šiandien praneša, jog prasimanyma apie „samokslą“ Rurevadinarajį „protokolą M“ — parašė buvęs Gebelso padėjėjas LV 02507 Redakcija: Zarasai, Darius — Girėno g. vė № 68. Telefonas — 31. Tiražas 5000 egz. Rinko ir spaudė „Pergalė“ spaustuviė, Raudonoji Vėliava“ Zarasuose Uzsak № 26

nius ir įmetė į urną. — Po drg. Komaro prie urnų stojo kaskart daugiau ir daugiau rinkėjų. Su dideliu nuotaikos pakilimu rinkimų į vietines Tarybas dieną sutiko Suvieko balsavimo apylinkės № 6 rinkėjai. Jau 5 val. ryto šioje balsavimo apylinkėje laukė virš 100 — to žmonių tos minutės kada galės pademonstruoti savo norus ir atiduoti savo balsus už stalininio komunistų ir nepartinių bloko kandidatus. Pirmasis atiduodamas balsą drg. Lasickas pareiškė: —Balsuodamas už savo išstatytus kandidatus kartu balsuoju už įsiturintį mūsų valstiečių gyvenimą, už šviesią vaikų ateitį, už mūsų šalies suklestėjimą ir galybę. Iki 13 valandos šios apylinkės rinkėjai jau visi buvo atidavę balsus ir linksmomis atlikę savo garbingą pareigą. Imbrado valsčiaus gyventojai visi, kaip vienas, atidavė savo balsus už komunistų ir nepartinių bloko kandidatus, jie dar kartą pademonstravo savo meilę Tėvynei, vyriausybei ir partijai.

F. Žigelis

Užsienio žinios

V.I. Leninui atminti mitingai Jungtinėse Valstybėse

NIJORKAS, I. 18 d. (TASS). Dviejuose masiniuose mitinguose, kuriuos sausio mėn. 14 d. suorganizavo Amerikos kompartija ryšium su V.I. Lenino mirties 24 metinėmis, dalyvavo apie 8.000 žmonių.

Tukstančiai žmonių negalėjo patekti į patalpas, kur vyko mitingai. Kompartija buvo priversta išnuomoti dvi sales poto, kai didžiausios Medison Skver-Garden auditorijos savi-

ninkai atsisakė išnuomoti ją mitingui sušaukti.

Amerikos kompartijos lyderis Fosteris savo kalboje pareiškė, kad Uol-Strito monopolininkai kursto karą prieš Tarybų Sąjungą, kas gali atvesti „į dar didesnę karinę katastrofą mūsų istorijoje“. Jis apkaltino Trumaną karo kurstymu ir vidine politine demagogija ir pareiškė, jog Jungtinės Valstybės kariauja Graikijoje ir Kinijoje. Naujoji trečioji partija,

pasakė Fosteris, pakels milijonus pasyvių rinkėjų ir surinks daug balsų negrų, fermerių ir darbininkų tarpe. Mitingo dalyviai pitarimo šukiais sutiko Fosterio ir Deniso pareiškimą apie tai, kad Uoleso įstojimas į prezidento rinkimų kampaniją kandidatu nuo trečiosios partijos reiškia sukurimą Jungtinėse Valstybėse naujos partijos, kovojančios prieš karą ir monopolijas. (ELTA).

„Planas Graikijai padalinti“

BUKAREŠTAS, I. 19 d. (TASS). Laikraščiai „Univer-sul“ ir „Timpul“ skelbia korespondencija ai trašte: „Planas Graikijai padalinti“.

„Ryšium su kritiška padėtimi, kurioje atsitrė Sofulio vyriausybė, pasakyta, pranešime, Anglijos ir Amerikos atstovai patarė Sofului nedelsiant pradėti derybas su Turkijos vyriausybe karinei sąjungai sudaryti.

Štabo viršininko pavaduotojas jau išvyko į Ankarą. Naudo-damasi susidariusia konjunk-tura, Turkija ketina pareikalauti, kaip preliminarinės sąlygos, sudaryti sąjungą, kurioje būtų sutarta, kad pirma, Turkijos kariuomenė užims graikišką Trakiją ir, antra, kad Turkijai būtų tam tikram laikui išnuomuota Lemnos sala, kuri vyrauja ties pietiniu išėjimu iš Dardanelų. Amerikiečiai remia tą reikalavimą, nes jie yra tos

nuomonės, kad, ryšium su dabartine padėtimi Graikijoje, tos salos perdėjimas Turkijai atitiktų JAV interesus. JAV vyriausybė išreiškė savo sutikimą suteikti Turkijai specialų kreditą karinėms bazėms pastatyti Lemnos saloje su sąlyga, kad tos bazės paskui būtų atiduotos JAV dispozicijai“.

(ELTA).

„Lauk amerikiečių kariuomenę iš Kinijos!“

Antiangliškos ir antiamerikinės demonstracijos Šanchajuje

ŠANHAJUS, I. 18 d. (TASS). Reakcija prieš Kouluno įvykius Šanchajuje pavočio antiimperialistine demonstracija. Sausio mėn. 16 d. vakare Cziaotunio universiteto teritorijoje įvyko mitingas, kuriame dalyvavo daugiau kaip 5.000 Šanchajaus universiteto studentų. Vakaro rytą įvyko mitingai, kuriuose studentai griežtai pasmerkė gomindano vyriausybės pražūtingą užsienio politiką ir reikalavo, kad Kinijos valdžios organai ryžtingai pasipriešintų angli imperialistams Koulune.

angliški lozungai. Amerikinio jūrų štabo vestibulijai buvo užgrobtą studentai, o štabo fssade ir jo languose buvo įrašyti antiamerikiniai lozungai. Studentų mitingas priešais Anglijos konsulatą ir priešais Amerikos jūrų štabą užtruko daugiau kaip 4 valandas. Vakarykščias demonstracijas Šanchajuje lydėjo lozungai: „Lauk anglių kariuomenę iš Kouluno!“, „Lauk amerikiečių kariuomenę iš Kinijos!“, „Šalin vyriausybę, kuri negina savo tautos!“.

Sausio mėn. 18 d. demonstracijos prasidėjo iš patryto. Universiteto studentai ir viduriniųjų mokyklų moksleiviai sunkvežimiais, kurie aplipdyti antibritiškais ir anti-amerikiniais lozungais, važinėja buvusios prancūzų konsesijos ir setlmento gatvėmis. (ELTA).

Mieste išlipdyti antiangliški ir antiamerikiniai plakatai, lozungai ir karikatūros; taip pat yra lozungų, plakatų ir karikatūrų, nukreiptų prieš gomindaninę vyriausybę. Anglijos konsulato teritorijoje pastatyta sustiprinta policijos sargyba. (ELTA).

Studentų demonstracija Šanchajuje užtruko ligi 7 val. vakaro. Nuo Anglijos konsulato demonstrantai nužygiavo į centrinę gatvę. Demonstrantų delegacija pareikalavo, kad Anglijos konsulas išeitų pas demonstrantus ir kad Anglijos vėliava būtų pakeista Kinijos vėliava. Grupė studentų mėgino nutraukti anglių vėliavą ir pakeisti ją Kinijos vėliava, bet ginkluoti policininkai neprileido studentų prie vėlavos koto.

NANKINAS, I. 18 d. (TASS). Sentral Nius agentūros pranešime iš Kantono, pasakyta, kad sausio mėn. 16 d. Kantone prasidėjusi demonstracija pažymėti protestai prieš tai, kad Hongkongo organai iškelė Kinijos piliečius iš Kouluno, — pavočio smarkiu būdu, uždeimui viename Kantono rajonų — Šaminio rajone. Buvo padegta ir sugriauta daug anglų pastatų. Dėl gaisro smarkiai nukentėjo Anglijos generalinio konsulato rūmai Kantone, Anglijos informacijų ministerijos skyriaus rūmai Kantone, „Baterfiled end Sva-ger“ kompanijos rūmai ir aviacinės kompanijos rūmai Hongkonge. Sužeisti keli Anglijos ir Kinijos piliečiai.

ŠANHAJUS, I. 18 d. (TASS). Vakaro Šanchajuje įvyko galingos antiangliškos ir antiamerikinės demonstracijos, kuriuose dalyvavo daugiau kaip 10.000 universiteto studentų ir viduriniųjų mokyklų moksleivių. Visur buvo policijos būriai.

Studentų demonstracija Šanchajuje užtruko ligi 7 val. vakaro. Nuo Anglijos konsulato demonstrantai nužygiavo į centrinę gatvę. Demonstrantų delegacija pareikalavo, kad Anglijos konsulas išeitų pas demonstrantus ir kad Anglijos vėliava būtų pakeista Kinijos vėliava. Grupė studentų mėgino nutraukti anglių vėliavą ir pakeisti ją Kinijos vėliava, bet ginkluoti policininkai neprileido studentų prie vėlavos koto. Valstybiniai herbai Anglijos konsulato vartuose buvo užtepti juodais dažais. Vakare demonstracija įgijo ryžtingą pobūdį.

Pasak agentūros, ryšium su tais įvykiiais, Guanduno provincijos gubernatorius Sun Czi-venis pareiškė, kad „bruzdėjimo vadovai bus griežtai nubauti ir kad „keliui užkirsti panašiams įvykiams pasikartoti bus pavartota jėga“.

Gatvėse, namų sienose ir tvorose miesto komercinėje dalyje buvo išlipdyti antiimperialistiniai lozungai ir karikatūros. Anglišku firmų languose ir sienose aliejiniiais dažais buvo parašyti anti-

Amerikiečių vadovybė įsakė kareiviams ir karininkams neišėiti iš patalpų. Vakare įvyko mitingas, kuriame dalyvavo daugiau kaip 3.000 studentų.

(ELTA).

Londono landynės

LONDONAS, (TASS). Reuterio agentūros pranešimu, Londono gyventojų skaičius per praėjusius metus padidėjo 500 tukstančių žmonių ir dabar bendras gyventojų skaičius siekia 10.200 tukstančių. Daugelis bijosi, nurodo agen-

ta ra, kad greitas gyventojų augimas prives prie naujų landynių susikurimo.

kuriuose šiaurės ir vakarų Londono rajonuose. (ELTA).

Šimtai tukstančių Londono gyventojų dabar priversti gyventi didelėje ankštumoje. Susigrūdimas ypač didelis kai

„Aks. Redaktorius V. ŠILETKIS“

Raudonoji Vėliava“ Zarasuose